
 
RESOLUCIÓN No. 1594 

(11 de noviembre de 2020) 

 

Por medio de la cual se ordena la apertura la Convocatoria de Mediana Cuantía número 220603 del 

2020, cuyo objeto es “ADECUACIÓNES LOCATIVAS Y DE INFRAESTRUCTURA PARA EL PROYECTO 

LABORATORIO DE BIOLOGÍA MOLECULAR DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO - DEPARTAMENTO DE NARIÑO”.  

LA RECTORA ENCARGADA DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

 

En uso de sus atribuciones legales, reglamentarias y estatutarias, y 

 

CONSIDERANDO  

 ue  o o bi  es u   st do  oci   de  e echo, o g  i  do e  fo    de  e u  b ic  u it  i , 

desce t   i  d , co   uto o i    e  sus e tid des te  ito i  es, de oc   tica, participativa y pluralista 

fundada en el respeto de la dig id d hu    , e  e  t  b jo,    so id  id d de   s  e so  s  ue    
i teg    y e       ev  eci    de  i te e  s general.  

 

 ue e    ti  culo 2º de     o stitucio     o i  tic  est b ece: “ o  fi es ese ci  es de   st do:  e vi       

comunidad, promover la prosperidad general y garantizar la efectividad de los principios, derechos y 
deberes co s g  dos e      o stitucio   ”. 

 
 ue,      e  cu   i ie to de  os fi es de   st do es  eces  io    co st uccio  n de nuevas 

infraestructuras para la comunidad Universitaria, y g    ti     si  , e  efectivo goce de  de echo      

educ cio  n.  

 
 ue e    ti  culo 69º de     o stitucio     o i  tic  de  o o bi  g    ti       uto o i      ive sit  i  y 

co s g    ue   s u ive sid des  od   n darse sus directivas y regirse por sus propios estatutos, de 

acuerdo con la ley.  

 
 ue segu n lo est b ecido e  e    ti  culo 3º de   cue do  o.  2  de dicie b e de 20  , “ ...      ecto  de 

     ive sid d de    i  o es     uto id d co  ete te      o de      s co voc to i s  u  blicas de los 

diferentes nive es o   s co t  t cio es di ect s  ... ”.  

 

Que el artículo 20º del Acuerdo No. 126 de diciembre de 2014, establece que la convocatoria pública 

de mediana cuantía. 

 

     ive sid d i vit        ue e  igu  d d de o o tu id des,   s  e so  s o e tid des   ese te  sus 
ofe t s y e t e e   s se eccio          s favorable a los intereses de la Universidad.  

 

Que, elaborados y fundamentados los estudios previos en la necesidad de la obra suscit d , se 

  ocedio         ub ic cio  n del proyecto de pliegos de la Convocatoria de Mediana Cuantía Nº 220603, 

garantizando los principios que rigen el proceso contractual, con lo cual, siguiendo el orden del 

cronograma fijado dentro del proyecto mencionado, se presentaron observaciones al proyecto de la 

presente convocatoria.  

 
Que el  o it   Técnico Evaluador, que dentro del plazo se presentaron observaciones al proyecto de 

pliegos de la convocatoria sin que sea necesario realizar adecuaciones a que haya lugar y 
recomiendan     ub ic cio  n de los Pliegos de Condiciones definitivos de la Convocatoria de Mediana 

 u  ti  a Nº 220603 de 2020.  

 

Que el Comité de Cont  t cio ,  eviso  o co test do  o  e   o it   ec ico  v  u do .  eco ie d     
 ub ic cio  n de los Pliegos de Condiciones definitivos de la Convocatoria de Mediana  u  ti  a Nº 

220603 de 2020. 

 

 
 ue, e   e  rito de lo expuesto, 

 

RESUELVE 

 

 
ARTICULO PRIMERO. - ACOGER la recomendación emanada por el  o it   de 

Contratación y en consecuencia, ORDENAR la apertura de la Convocatoria de 
Mediana  u  ti  a Nº 220603 que tiene por objeto: “ADECUACIÓNES LOCATIVAS Y DE 

INFRAESTRUCTURA PARA EL PROYECTO LABORATORIO DE BIOLOGÍA MOLECULAR DE LA 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO - DEPARTAMENTO DE NARIÑO”.  



 
 

ARTICULO SEGUNDO. -   de        ub ic cio    de  os te  rminos de referencia de la 

convocatoria en  e  cio n.  

 

ARTICULO TERCERO. -      ese te co voc to i  se ejecut     est ict  e te de  cue do 

   c o og      ctu  i  do est b ecido e   os te  rminos definitivos de la convocatoria.  

 

ARTICULO CUARTO. -      ese te  cto  d i ist  tivo  ige      ti  de su fech  de 
e  edicio n.  

 

ARTICULO QUINTO. -                      a General,                             n, 

                                                               n, Departamento      dico y 

Vicerre                               n lo de su cargo.  

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

Dada en Pasto, a los once (11) días del mes de noviembre de dos mil veinte (2020). 

 

 

 

Rectora (e). 

Resolución N° 1581 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

 

 

 
CARLOS ARMANDO BUCHELLI NARVÁEZ. 

Director. 

Fondo de Construcciones. 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

 

GUSTAVO LIMA VELA. 

Director. 

Departamento de Contratación. 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

 

JUAN MAURICIO URBANO GUZMAN. 

Arquitecto. 

Departamento de Contratación. 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

 

PABLO A. ENRÍQUEZ MARTÍNEZ  

Arquitecto-Contratista. 

Fondo de Construcciones. 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO. 

 

DIEGO LOPEZ PEÑA. 

Abogado-Contratista 

Departamento de Contratación 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

MARTHA SOFIA GONZALEZ INSUASTI.




